intellectus intelligit nō tot quin plura.  
ergo intelligit infinita. ergo ecclēmō se-  
quitur intellectus p̄t intelligere nō tot  
quin plura. ergo p̄t intelligere infinita:

Dico q̄ p̄na nō valet. nisi intelligatur  
q̄ hec sit possibilis intellect⁹ intelligit n̄  
tot quin plura. Nūc aut̄ hec est impossibi-  
lis. iō nō sequit. nā ista ppō de inē. itel-  
lectus intelligit nō tot quin plura. Nūc  
aut̄ hec est impossibilis ideo nō sequitur  
nā ista ppō de inē. intellectus intelli-  
git nō tot quin plura equivalet huic in-  
tellect⁹ intelligit infinita. iō est falsa sicut  
alia. Ad aliud dico. q̄ intelligere plu-  
ra distincte est maioris p̄fectionis q̄ intel-  
ligere tm vñi t iō dico q̄ intelligere deūz  
t creaturā distinctevnico actu. est p̄fici⁹  
q̄ intelligere tm deū. t vñra dico q̄ vñra  
q̄ visio. s. que terminatur ad deū tm: t q̄  
terminatur ad deū t creaturā: est beatifi-  
ca. Ad aliud dico q̄ rōus 2⁹ na-  
turā diuinā videt oia. nō sm naturā bu-  
manam. t ita intelligit illa auctoritas  
in eo sunt omnes thesauri. et cetera.

Sed quantū ad alia naturā. dico q̄  
sicut oia noticia gnali: sicut prius dictu⁹  
est. Ad argumentū principale dico q̄  
est maior rō q̄ videat vñi q̄ aliud. q̄  
deus vult in eo causare visionē vñi: t  
nō alterius. Sed quare tūc dicitur illa  
visio in verbo. R̄ video. q̄ semp de⁹ cu⁹  
illa visione videt sine videatur p̄ illā vi-  
sionē qua videt creatura: sicut non p̄ alia

## Questio. VI.

Trum audiens predicatōem  
articuloz fidei t videns mi-  
racula fieri pro illis acquirat  
aliquē habitū adhesiū distinctū a fide.  
q̄ sic. quia videns talia miracula fieri,  
t audiēs predicatōem simul. aliquā cer-

Mititudinale et evidentiā h̄z: q̄ nō habet audiens predicationem solā: sed audiēs predicationem solā habet fidē. ergo aliud h̄z aliquē aliū habitū. Cōtra tūc de articulis fidei posset eē aliqua scia q̄ falsum est. Ad q̄dēm dico. q̄ audiens predicationem et videns miracula fieri nō acquirit per hoc noticiā evidētē de illis ar. sed solū acquirit fidē. quod probō. q̄ nullus actus evidēns est respectu falsi. quia p̄ actū evidētē importatur. q̄ ita sit in re: sicut denotatur per p̄pōem cui assentitur. Nunc aut̄ sarracenus predictat legē machometi. p̄ quo fiunt miracula apparentia. cū ergo articuli illius legis sint falsi per predicationem et miracula n̄i habet audiēs actū quocunq; evidētes sed solū fidē: ergo eodēm in p̄posito. talis solū acquirit habitū fidei. Sed cōtra. voluntas virtuose iperat intellectui q̄ assentiat articulo fidei. ergo virtuose imperādo presupponit rectā rōem. q̄ sic est iperandū. Alter nō eēt virtuosa. quia nō imperaret sicut dictaret recta rō. quero tunc aut̄ est evidēns aut̄ non. Si sic habetur p̄positū. Si nō ergo adberet illi. Et ultra illa volitio potest eē virtuosa. quia virtuose p̄t iperare. et per sequens illa volitio presupponit rectā rōem. Et de illa quero si est evidēns et erit processus in infinitū vel erit aliquā rō evidēns: et habetur p̄positum.

Mōreterea actus assenciendi articulo est veridicus. ergo nō causat nisi p̄pter aliquā certitudinē habitā de articulo. quia si iperiu voluntatis sufficeret ad causandū illū actū: tūc posset causa re actū opinādi. Nic oportet tūc aliquā rōem h̄ere. Mōreterea tūc infideles eēt alliciendi p̄ dona nō p̄ predicationes et miracula. Mōreterea si vñ⁹ predicaret le-

gen̄ xp̄ianā et aliis legē machometi alii cui pagano totaliter indifferenti et equa liter ad apparentiā faceret miracula. ille nō tenetur assentire plus legi xp̄iane: q̄ legi sarracenoꝝ. et quo predica et ve ra miracula nō faciunt maiore evidētiā q̄ falsa miracula. Ad primū et p̄ aliis soluendis distinguo de tali audiente. q̄ aut̄ scit soluere argumēta facta p̄ fidei. et consequētias inferentes articulos et etiā miracula aut̄ nescit. Si secūdo tunc talis necessario adheret articulis nō tū evidēnter sed magis assentit p̄p̄ ignorantia: quia nescit soluere rōes. et talis assensus nō est virtuosus. q̄ non est in p̄tate voluntatis. Si aut̄ sciat soluere tunc assentit cōtingenter et nō necessario. Et illū assensum p̄t voluntas virtuose iperare: ut intellect⁹ p̄sernet adhescione iam causatā respectu articulorum sed nō p̄t meritorie iperare. ut illi articulo de novo adheret. q̄ nunq; iperat meritorie nisi iperet ex charitate que caritas nō presupponit in tali vel p̄t cōcedi q̄ virtuose potest imperare. saltem ut loquitur philosophus de virtute que non requirit charitatem. Et concedo q̄ ista volitio virtuosa presupponit rectam rationem q̄ sic est. imperandum. licet non presupponat rectam rationem quocunq; modo evidētem. tamen scienter imperat. quia p̄cipit se sic dictare. Et quando queritur utrum illa ratio presupponitur ad actum voluntatis propter quem dictat. Mōteſt uno modo dici q̄ non. quia quis sciat rōes soluere. quia tamen rōnes sunt multūz apparet. nec aliquam rationem habet in contrariū. et p̄mitat predictos articulos voluntati ex eo q̄ nullam falsitatem reperit in eis: et id est predicationē

per miracula conformari: oia ista simul si ne oī actū voluntatis causat illud dictamen q̄ assensus respectu articuloꝝ est ī perandus. Aliter pōt dici q̄ illa ratio presupponit actū voluntatis nō respec tu huius ꝑplexi q̄ sic est diciāndū: sed ac tum quo iperat assensuꝝ respectu taliuꝝ cōplexoꝝ ista sunt vera miracula: iste p̄ dicans est verax hō ſc̄. Ex quibus ſta tim causatur assensus respectu huius ꝑplexi assensus respectu articuloꝝ est īperandus. sed actus voluntatis quo i/ perat primū actū credendi in toto pro cefu nō est nec pōt esse intrinſece virtu osus. quia nō presupponit rectā ratōem & ſi dicat ſi nesciens ſoluere rōnes adhe reret necessario hoc eēt ppter evidētiā illoꝝ articuloꝝ vel ppter evidētiā illo rum cēplexoꝝ. ex quibus infert illos articulos. & ſiue ſic ſiue ſic. ſemp h̄z noticiā evidētiā de articulis. Respondeo q̄ adheret necessario nō ppter evidētiā illoꝝ articuloꝝ: nec aliquoꝝ ex quib⁹ ſequitur ſed ppter ignorantia. quia neſcit argumenta ſoluere. ſicut aliquis necessario adheret falſis pclusionib⁹. quia neſcit ſoluere argumenta in contrariū. non tamen evidenter adheret. Ad 2<sup>m</sup> du biū dico q̄ i<sup>e</sup> actus assenciendi est veridicus & eſt īpā certitudō q̄ nō pſuppōit aliā certitudinē evidētiā ex q̄ evidētiā ſequit̄. S̄z aliquān presupponit ignorantia ppter quā neſcit argumenta ſoluere. alī quando presupponit dictamen voluntarie īperatiū. ſicut dictū eſt. Nec eſt ſimile de actu opinādi quia ille nō eſt natura cāri per īperiū voluntatis. Ad alīnd di co q̄ homo predicit reuelatiōem & miracula: nō quia cauſant afflēſum evidētem. ſed quia aliquando cauſant actus fidei. puta in fideli. Aliquando augent fi

dēm prius acquiſtam. Dona autem nō ſunt nata. cauſare actum credendi. ſed potius actum amandi. Ad vltimum dico q̄ in tali caſu deus qui nunq̄ deſerit creaturam rationalem ſine auxiliis oportuniſ: inspiraret ſibi cuius predica tio eſſet vera. Aliter neutrī tenetur credere. Ad principale dico q̄ audi ens predicationem & videntis miracula intensiorem actum credendi acquirit q̄ ille qui ſolū audit predicationes ſine viſione miraculorum.

## Questio VII.

Trūm ſuppoſitum humānū poſſit aſſumi a verbo. q̄ non quia hec eſt imposſibilis ſuppoſitum humanum eſt aſſumptum er go. Contra. natura ſingularis eſt ſuppoſitum eadem natura ſingularis poſteſt aſſumi ergo. Hic primo videndum eſt quid ſit ſuppoſitum. Secundo ad queſtionem. Eirca primum dico q̄ ſuppoſitum eſt enſ completem incōicabile per idempritatē nulli natum inherere & a nullo ſuſtentatiū. Per primū ſc̄z enſ cōpletū. excludit oī pars tam eēntialis. q̄ integralis. q̄ neutra ē enſ ꝑpletū. Per 2<sup>m</sup> excludit eēntia dīna. q̄ l̄z ſit enſ cōpletū. q̄ m̄ ſit ꝑmunicabilis pſonis diu niſ per idēptitatē. iō nō eſt ſup<sup>m</sup> q̄ ſuppoſitū eſt īcoicabile p idēptitatē. Per 3<sup>m</sup> excludit oē accēſ ſiue inhereat ſiue nō inhereat. Per quartū excludit na turā a verbo aſſumpta q̄ ab ipo ſuſtentat̄. Ex iſtis p̄z q̄ eadē natura numero pōt eē ſup<sup>m</sup> puta q̄ nō eſt ſuſtentata: & poſt nō eſt ſup<sup>m</sup>. puta q̄ nō eſt ſuſtentata. Eremplum eſt ſi natura humāna aſſummat q̄ paliq̄d t̄p̄ ſiue ante aſſumptio nē fuſſet per ſe exīs. Similiter eadē

pars hoīis vel aeris. pri<sup>o</sup> nō est supposi-  
tum. quando est pars: et postea est sup/  
positū qn̄ nō est pars. et similiter eadem  
natura numero est p<sup>m</sup> sup<sup>m</sup> quādo nō  
est pars integralis. et postea quādo ē ps  
integralis nō est suppositū. Exemplū  
si aliqua pars hoīis vel aeris separetur  
et toto pri<sup>o</sup> erat pars et p<sup>o</sup> sequēs n̄ sup<sup>m</sup>  
et p<sup>o</sup> ē sup<sup>m</sup> qz nō est pars cū sit separata  
et toto et existat per se: similiter aliqua  
nō sit pars: et postea sit pars puta quan/  
do aīal augetur tūc alimentū quod p<sup>o</sup>  
nō erat pars: post fit pars aīalis: et per  
p<sup>o</sup> sequens prius erat suppositū: et p<sup>o</sup> non  
est sup<sup>m</sup>. Ad 2<sup>m</sup> dico q<sup>o</sup> sup<sup>m</sup> pōt assu/  
mi a verbo. quia hec natura humana  
pōt assumi a verbo et hec natura ē sup/  
positū ergo et cetera p<sup>o</sup> sequentia p<sup>o</sup> per  
syllogismū expositoriū. R<sup>o</sup> dico q<sup>o</sup>  
hec est īpossibilis suppositū humanū ē  
assumptū a verbo. qz quādo ppō in q<sup>o</sup>  
subicit diffi<sup>o</sup> est īpossibilis illa i q<sup>o</sup> subi/  
citur diffinitū est īpossibilis. sed hec est  
īpossibilis ens cōpletū et cō assump/  
tū. ergo hec est īpossibilis sup<sup>m</sup> est assump/  
tū. Si dicatur suppositū pōt assumi p/  
te: ponatur ergo inesse: tūc ista erit possi/  
bilis: suppositū est assumptū. Dico q<sup>o</sup> il/  
la de possibili in sensu diuisio vel equi/  
valens illi nō debet poni inesse. pprie  
loquendo. sed i sensu cōposito. pprie d<sup>o</sup>  
poni inesse: sicut ista possibile est hoīem  
esse nigrū. pōt poni inesse dicendo hec ē  
possibilis hō est niger. vbi est idē predi/  
catū et idē subiectū quod fuit in p<sup>o</sup>positi/  
tione de possibili. Improprie tamen p<sup>o</sup>  
poni inesse ponendo p<sup>o</sup>nomen demon/  
strans illud p<sup>o</sup> quo subiectū supponit lo/  
co subiecti p<sup>o</sup>positionis de possibili: sic  
dicendo: hec natura est assumpta et hec  
est bene possibilis. Nūc aut hec p<sup>o</sup>ssi-

tio suppōtitū humanū pōt assumi a ver/  
bo exprimit sensum diuisionis hui<sup>o</sup> sup/  
positū humanū esse assumptū a verbo ē  
possibile: et ideo ista de possibili supposi/  
tum humanū pōt assumi a verbo v<sup>o</sup> nō  
debet sic poni inesse. hec natura huīana  
est assumpta a verbo. et hec est possibil.  
Exemplū hui<sup>o</sup> est. quia hec p<sup>o</sup>positio. al/  
bum pōt esse nigrū nō debet poni sic in/  
esse albū est nigrū. quia hec est īpossibil  
sed scib<sup>o</sup> hō est nigrū demonstrato illo pro  
quo supponit albū. Cōtra ista. p<sup>o</sup>bo  
q<sup>o</sup> suppositū humanū sit assumptū pri<sup>o</sup>.  
quia qn̄ aliqua supponit oīno p<sup>o</sup> eodez  
īpossibile est q<sup>o</sup> de vno verificetur eē as/  
suptū. et de alio nō. sed ita se habent na/  
tura et sup<sup>m</sup> quia sunt oīno idē. ergo im/  
possibile q<sup>o</sup> hec sit vera. hec natura ē as/  
sumpta nisi hec sit vera. sup<sup>m</sup> humanū  
est assumptū. Similiter hec natura hu/  
mana. et iste hō sunt oīno idē. ergo si hec  
natura sit assumpta. iste hō erit assump/  
tus et dependet: quod falsum est: qz nec  
homo qui est deus dependet nec aliis  
homo. P<sup>o</sup>reterea aut ista natura huīana  
est in potentia neutra ad depēndendū et n̄  
dependendū ad suppositū extrinsecum:  
et tūc nō plus p<sup>o</sup> naturā cōueniret sibi nō  
dependere q<sup>o</sup> dependere. aut nō est in po/  
tentia neutra: sed magis determinatur  
ad nō dependendū: et sic tūc dependendo  
a verbo violētaretur. Itē per te qn̄  
quodlibet aliquo p<sup>o</sup>uenit alicui contin/  
genter: illud per potentia diuinā pōt si/  
mul esse sine oībus illis: sed dependere  
ad suppositū extrinsecū et esse suppositū  
conueniūt nature humane contingēter  
ergo pōt deus facere hanc naturā. ita  
q<sup>o</sup> nec sit suppositū in se: nec dependeat  
ad suppositū extrinsecū. P<sup>o</sup>reterea eo  
dēmodo p<sup>o</sup>uenit nature humane q<sup>o</sup> sit

angularis. et quod sit suppositum. quia posita  
sola natura verum est dicere quod est singu-  
laris. ergo sicut contradictio est quod natu-  
ra sit. et non sit singularis: ita contradictione  
est quod natura sit: et quod non sit supponit. et per con-  
sequens repugnat sibi dependere ad sup-  
positum extrinsecum. Preterea posse esse  
in alio sicut pars integralis non impedit ali-  
quid esse super te. ergo nec posse esse in  
alio sicut pars essentialis. quia dum est pars  
integralis non plus est suppositum quod dum  
est pars essentialis. Ad primum dico. quod  
illud argumentum si debeat apparentiam habere  
debet sic formari quoniam duo simili supponunt  
omino per eodem vel significantem omino idem. si  
ppropter in qua ponitur unus terminus sit vera  
vel possibilis: ppropter in qua ponitur alterius ter-  
minus erit vera vel possibilis. sed hec  
natura humana. et hoc superum supponunt  
omino per eodem vel significantem omino idem si hec  
ergo sit vera haec non est assumpta. hec erit vera  
hoc superum est assumpta. Nam sic arguedo  
quoniam aliqua supponunt omino per eodem et ceterum.  
haec est falsa. quia termini significantes  
sunt realiter distincti. Et si terminus esset  
assumptibilis: posset unus assumi et alterius  
non. Et ideo accipiendo illud argumentum in for-  
ma predicta. Dico primo quod maior est falsa.  
nisi illi termini habeant eandem definitionem exprimenter quid non sint. sicut est de  
noib[us] synonymis. Quoniam autem habent diversas  
diffinitiones tunc est falsa. scilicet ri-  
sibile et hoc supponunt omino per eodem. et tan-  
tem hec est vera. hoc est alius per se primo. et non  
hec risibile est alius per se primo. Similiter  
unum et ens supponunt omino per eodem. et ta-  
men hec est vera unum est passio entis. et  
hec falsa. ens est passio entis. Et hoc quod  
illi termini habent diversas diffinitiones  
quid non sint. Ita est in proposito. quia  
natura et superum habent diversas diffini-

tiones: propter quam diversitate hec est pos-  
sibilis natura est assumpta. et hec impossibili-  
bilis superum est assumpta. Similiter ad me  
non dico quod si loqueris de natura assump-  
ta et superposito dico: certum est quod signifi-  
cant diversa et superponuntur per diversis. Si  
autem loqueris de natura non assumpta:  
tunc est vera de facto quod illi termini signifi-  
cant idem: sed possunt non significare idem  
sine noua institutione per mutationem rei. Pro-  
duita si natura assumeretur tunc sine omni no-  
va institutione superum significaret filium  
dei. propter hoc ergo quod isti termini habent  
diversas diffinitiones consurgit veritas  
vel falsitas propositis. Ad aliud quoniam  
dicitur quod hec natura et hic homo sunt idem.  
Aut loqueris de natura assumpta in illo homine.  
qui est Christus et certum est quod non  
sunt idem. Aut de natura non assumpta. et  
tunc concedo quod sunt idem. et ultra dico quod  
est bona persona. sed sicut personae est falsus. ita  
et animus. Similiter dico quod est persona ut nunc  
quia animus potest esse vera sine personae. Similiter  
animus est possibile et personae impossibile. scilicet quod  
aliquis homo sit assumptus. quia homo  
numque potest supponere nisi per superposi-  
tio. Exemplum est hec est persona ut nunc omnis  
homo est sortes. ergo plures est sortes. quod animus  
potest esse verum sine personae. tamen animus est pos-  
sibile posito casu quod nullus alius sit. et  
personae est impossibile. scilicet quod plures sit sor-  
tes. Ad aliud dico quod aliquid potest esse  
in potentia neutra ad aliqua. uno. quod non  
plus inclinatur natura sua active ad  
unum quod ad aliud et sic natura assumpta  
et quecumque alia est in potentia neutra  
ad dependendum ad superum extrinsecum. vel  
non dependendum. quia neutrum conuenit  
sibi per naturam suam active. Aliomodo potest  
esse in potentia neutra. quia si derelinquitur  
naturae sue non plus predicitur de eo

vnū q̄ aliud. t̄ sic natura assumpta nō  
est in po<sup>a</sup> nentra. qz si derelinquat na/  
ture sue tunc nō dependebit ad supposi/  
tiū extrinsecū: sed tūc nō sequit q̄ violen/  
tatur nisi p̄ naturā suā effectiū faceret se  
nō depēdere sicut gravitas efficit motu<sup>3</sup>  
deorum. Ad aliud dico q̄ illud prin/  
cipiū intelligit de pueniēta reali. quan/  
do qdlibet illo<sup>3</sup> iportat aliquid reale.  
quō diverse forme pueniūt materie: t̄ di/  
uersa accidēta pueniūt subiecto p̄ ifor/  
matōem. Nō autē intelligit qñ aliq̄ pue/  
niunt alicui p̄ predicatorē. sicut est i p̄  
posito. qz in talibus illud principiū non  
habet veritatē. Ad aliud dico q̄ ista  
predicata sīn<sup>e</sup> t̄ suppositū eodē puenire  
nature humane pōt intelligi dupliciter.  
vel eodē subiecto. vel eadē diffinitione  
Primo<sup>o</sup> eodē pueniūt sibi. qz eadē na/  
tura qñ nō est assumpta est singularis t̄  
sup<sup>m</sup>. Sed nō pueniūt eadē diffinitione  
quia alia est diffinitione singularis t̄ sup/  
positi ppter quā diversitatē est p̄ radic<sup>o</sup>  
q̄ aliqua natura sit t̄ nō sit singularis: t̄  
nō est contradic<sup>t</sup> q̄ hec natura sit t̄ nō  
sit sup<sup>m</sup>. quia sup<sup>m</sup> iportat aliquid actu  
vel po<sup>a</sup>. q̄ nō iportat natura nec singu/  
lare. Ad aliud dico. q̄ posse esse in alio  
sicut ps eēntialis ipedit aliqd posse dici  
sup<sup>m</sup>. qz sup<sup>m</sup> est ens p̄pletū existens p̄  
se in genere. Sed ps eēntialis nō est nec  
pōt esse tale ens p̄pletū. pars autē intēg/  
lis l<sup>3</sup> nō sit ens p̄pletū qñ ē ps. sic nec tē  
est sup<sup>m</sup> tūc pōt esse ens p̄pletū. qz pōt eē  
p̄ se erñs in gñe. qñ est separata a toto:  
Ad ar<sup>a</sup> principalia. pater et dictis.

### Questio. viii.

Tū tres psone possint assu/  
mere eandē naturā m̄ero ar/  
guīt q̄ nō. qz nō pōt psonari dupli<sup>c</sup> p̄/

sonalitate crēata. g<sup>o</sup> nec increata. Nō ē  
vez. quia op<sup>m</sup> includit p̄dictōem. p̄na  
p̄z qz sīm repugnat vntū sicut aliud. Con/  
tra. hoc nō includit p̄dictōem. g<sup>o</sup> pōt fie/  
ri a deo. Ad qōem dico q̄ sic. qz nul/  
la cōtradictio apparet q̄ eadē natā nū  
ero vniatur tribus psomis. q̄ pbo qz idē  
effect<sup>o</sup> pōt depēdere a duob<sup>9</sup> efficiētib<sup>9</sup>  
t̄ a duob<sup>9</sup> fīmibus. p̄z de calore qui de/  
pendet a sole t̄ ab igne. Tū qz idē effec/  
tus pōt p̄seruari a duab<sup>9</sup> causis p̄seruā/  
tibus. t̄ hoc sufficiēter p̄z de lūce qd p̄t  
conseruari a sole t̄ a cādela. Tū qz ea/  
dem aīa intellectua dependet a diuersis  
partibus corporis. Tū qz idē corp<sup>9</sup> pu/  
ta lapis pōt sustētari t̄ portari a diuer/  
sis hoib<sup>9</sup>. g<sup>o</sup> tres psone p̄nt eādē naturā  
sustentare. Sed p̄tra arguit. qz idē non  
pōt depēdere a duob<sup>9</sup> totaliter terminā/  
tibus illā depēntiā. Prē illud nō sup/  
positat aliud totaliter quo circūscripto  
nihilomin<sup>9</sup> suppositatur illa natura. sī  
supposito q̄ due psone nō suppositēt ni/  
lomin<sup>9</sup> vna suppositabit. Prē illud  
quod psonat fit ps<sup>a</sup> ergo qd psonatur  
a pluribus psomis fit plures persone. sī  
nulla natura crēata pōt eē plures psone  
ergo tē.. Scdm dubiū vtrū h<sup>o</sup> sup/  
posito q̄ tres assumerent eandem natu/  
ram numero: ille tres persone sint vnuis  
homo vel tres homines. Tertium du/  
biū vtrum talis natura vnitur per v/  
nam vniōem. vel per tres. Quar/  
tum dubium: vtrum possit natura sup/  
positari a duobus suppositis creatis.

Ad primum argumentum dico. q̄ as/  
sumptum est falsum quia idem potest  
habere duo totaliter terminantia depen/  
tiam suam. Ad secundū dico. q̄ sup/  
positare totaliter dupliciter accipitur.  
vno<sup>o</sup> qz precise suppositat. t̄ sic assūptu<sup>3</sup>

est verū. q̄ illud nō suppositat p̄sci. q̄ circūscripto. illa n̄ibilomin⁹ suppositat. Aliter p̄t intelligi totaliter supposita/re. hoc est sufficienter. t̄ sic nō est verū quia filius sufficienter suppositat: t̄ tñ circūscripto filio: n̄ibilominus p̄t p̄c̄ suppositare. Ad 3<sup>m</sup> dico q̄ p̄sonari dupliciter accipitur. vel quia fit p̄sona. vel quia sustentatur a p̄sona. Primo natura humana nō personatur a xbo: quia nō fit p̄sona. sed scđo quia sustentatur a p̄sona. Ad 2<sup>m</sup> du<sup>m</sup> dico q̄ devir tute sermonis debet concedi q̄ sunt tres hoīes. tria aīalia. tria corpora. tres sbē. quia oīa ista concreta supponit p̄ sup/positis. nō pro natura. Ideo sicut sunt tria supposta. ita sunt tres hoīes. Si tñ ex v̄su loquentiū concretū supponerz p̄o abstracto quod tñ nō est logice locutū tunc deberet dici q̄ nec sunt tres hoīes. nec v̄nus homo. sicut nec sūt tres humanitatis. nec v̄na humanitas. Ad 3<sup>m</sup> dico q̄ si v̄nio sit res distincta. tunc illa natura v̄nitur tribus v̄nionibus. tñ quia v̄nio multiplicatur ad multiplicatiōne termiōꝝ. Tum quia si v̄na perso/na deponeret illā naturā alia existente v̄nita tunc manet v̄nio ad illā. t̄ alia nō est v̄nita quia depositum p̄ casum. Ad quartū dubiū t̄ ad argumentū principa/le dico q̄ nō quia includit contradictiō nem q̄ suppositatur in alio supposito et tñ suppositat in supposito p̄prio. pater p̄ descriptōem suppositi. Non sic est de supposito dīm. quia tūc illa natura nō sustentatur in supposito p̄prio.

## Questio. IX.

Trum angelus p̄t videre cogitationes t̄ volitiones no/stras. q̄ sīc. quia obiectū intel/

lectus angeli est ens in cōi t̄ per conse/quentis ille intellectus p̄t in om̄e ens. ergo in actus nostros. Contra. solus deus scrutatur corda. Ad qđem dico. q̄ an/gelus naturaliter p̄t videre cogitationes t̄ volitiones nostras. quod p̄to. quia q̄ cunq; natura p̄t habere noticiā intuiti/vam alicuius subjecti p̄t habere noti/ciā intuitivā cuiuslibet accentus eius qđ natū est esse obiectū illius potentie. sed angelus p̄t videre intellectū nostrū. ergo cogitationes eius. Preterea obie/cto sufficienter approximato potentie si ipedimentū nō sit: p̄t sequi noticia: sed predicti actus nostri possunt sufficiente approximari intellectui angelico. t̄ non est ipedimentū supposta generali dīni influentia: ergo t̄c. Preterea si hoc nō p̄t aut h̄ ē. quia nō est obiectū talis potentie. aut quia est obiectū voluntari/um. aut quia est ipeditum obicciū aut potentia. p̄m nō p̄t dari. quia om̄e ens citra deū est obiectū naturale illius po/tentie. Nec 2<sup>m</sup> quia cogitatio est quidā effectus naturalis t̄ nō liber. Nec 3<sup>m</sup>. quia nullū ipedimentum p̄t assignari.

Preterea angelus p̄t naturaliter vi/dere accidentia substātie corporalī. ergo m̄lto magis accidentia subē spūalis. Se cundo dico q̄ de facto nō videt. t̄ hoc dicit scriptura. n̄iſ quando deus vult. t̄ hoc p̄t esse. quia deus non vult coage/re active cum intellectu suo ad causan/dum illā vīsionē. Sed hic sunt dubia pri/mū. quia videtur q̄ corpus medians in/ter cogitationem t̄ angelū. sit obstaculū sicut est in nobis. Secundū dubiū est vīrum angelus videns intuitivē cogita/tionē nostrā ex hoc videat intuitivē ob/iectū terminā illā cogitatōem. Ad p̄m dico. q̄ obstaculū corporale non ipedit

sicut nec interpo muri ipedit ynu ange<sup>m</sup>  
videre aliu. Primum 2<sup>o</sup> adhuc pbo  
quia oē ac<sup>m</sup> respectu ynius passi ei ac  
tiui respectu cuiusq; passi eiusdē rōnis.  
sed yna intellectio angelī pōt esse causa  
z obiectū alterius intellectōis eiusdē an  
geli. patet de aciu recto z reflexo . ergo  
eadē rōne pōt cogitatio nostra causare  
yisionē in angelo per modū obiecti. 2<sup>o</sup>d  
2<sup>o</sup> dico q̄ no videt intuitiue obiectum  
terminans quia intellectus tam angelī  
cū q̄ humanus pōt intuitiue cognosce  
re intellectū abstractū rei. non exūtis  
imo rei anihilate. ergo si ex h<sup>o</sup> q̄ angel<sup>o</sup>  
videt cogitatōes nostras videt obiecta  
eoz sequitur q̄ naturaliter videtur res  
no exūtētes . Cognoscit tamen cogita  
tionē obiecta abstractiue per discutitum  
ab effectu ad causam q̄ admodū per fu  
mū cognoscimus ignē vel cognoscit ob  
iectū per modū recordationis sicut co  
gnoscit res per suā ymaginē. z isti duo  
modi cognoscendi presupponunt cogni  
tionē obiecti in sua essentia z natura p  
pria. Alter pōt obiectū cognosci in ali  
quo cōceptu cōi. sicut dictū est in primo  
quolibet de locutione angeloz. 2<sup>o</sup>d  
principale patet ex dictis.

## Questio. x.

Trum deus pōt facere motū  
instanti. q̄ sic. quia oīs res pōt  
ē in instanti. led motus ē res  
Cōtra. quia includit cōtradictionēz  
ergo deus no pōt facere. Respōdeo  
q̄ ista qō pōt habere duplē intellectū  
vn<sup>o</sup> est q̄ motus sit aliqua res totaliter  
distincta ab oībus rebus pmanētib<sup>o</sup> ita  
q̄ hoc nomen motus significet illā rem:  
vnō significādi sicut hoc nomen ho  
mo vel aial z tunc pōt querere

vtrū motus sic acceptus pōt eē in instanti  
per potentiam divinā Alius intellectus  
est q̄ hoc nō motus ponat loco bni  
verbū moueri vt sit idē querere. M̄rum  
deus pōt facere aliquid moueri in insta  
ti. Si primo intelligatur qō. dicendū ē.  
q̄ deus pōt facere motū in instanti. quia  
oēm rem sive sit simplex sive cōposita p̄t  
deus facere in instanti: sed fm illū modū  
intelligendi motus est quedam res z̄.  
Itē q̄uis deus no posset p̄seruare ynā  
rem cum alia re sibi contraria in eodem  
subiecto pōt tñ p̄seruare oēm rem cum  
alia re in rex natura. vel in eodē subiec  
to: vel alibi: ergo si motus cēt talis : res  
distincta ab oībus rebus pmanētibus  
posset deus p̄seruare ynā partē motus  
cum alia parte in rex natura Et per cō  
sequens posset deus p̄seruare totā istā  
rem que est motus in instanti. z ita mo  
tus posset eē in instanti. Si autē qō in  
telligatur. 2<sup>o</sup> dico q̄ deus no pōt face  
re motū in instanti. Eius rō ēst . quia  
deus no pōt facere q̄ aliquid moueatur  
in instanti. pbatur. quia ipossibile est q̄  
aliquid moueatur. quin p̄tradic<sup>a</sup> si for  
mentur per intellectū verificetur: s̄ de  
no pōt facere quecūq; cōtradictio<sup>a</sup> veri  
ficari in instanti: ergo assumptū p̄z. qz si  
aliquid moueatur ipm est ybi prius ne  
fuit. vel habet aliquid quod prius non  
habuit: vel no habet aliquid quod pri  
habuit z per p̄sequens in quacūq; mēsu  
ra motus sit: in eadē verificabitur i<sup>a</sup> cō  
tradictoria. mobile habet aliquid: mo  
bile no habet illud que prius fuit vera.  
z hec copulatiua erit vera in eadē men  
sura. Ōjnor patet. quia in instanti non  
est prius neq; posterius. ergo illa p̄tra  
dictoria no possunt esse vera in instanti.  
Si dicat hec est vera in instanti. motus

est sine ista aliquid mouet. ergo iste motus est in instanti. Non ideo sequentia non valet. sicut nec ista sequentia valet. hec est vera in hoc instanti cesar fuit: ergo cesar est in hoc instanti sicut non squitur hec copulativa est vera in hoc instanti cesar fuit: et non est. ergo cesar est et non est in hoc instanti: ita nec ibi cuius ro est: quod ista propter aliquid mouet in hoc instanti. equivalet unius copulativa tali: hunc mobile fuit in hoc loco: in hoc instanti. et si est in hoc loco in hoc instanti. Similiter hec propter aliquid mouet equivalet unius copulativa tali aliquid mobile continetur in diversis locis. et non continetur in eodem loco vel equum et hunc conatur aliquid hunc continetur aliud et aliud: et non semper idem quod copulativa hunc sit vera in hoc instanti non tamen per hoc instanti. et si dicat hec est vera in hoc instanti motus est. ergo hec est vera motus est in hoc instanti. Antecedens est verum ergo et sequens. Non ideo quod sequentia si valet. quod plausibiliter denotatur per annos. Nam per annos denotatur solus quod hec propter est vera in instanti. motus est. Et hec similiter aliquid mouet. et hoc est verum quia in hoc instanti mobile est ubi prius non fuit vel habet aliquid quod prius non habuit. Sed per sequens denotatur quod aliquid mouetur in instanti et importat successionem in instanti. ita quod in hoc instanti est in multis locis successive in quibus prius non fuit. Ad argumenta principalia patet ex dictis.

## Questio. xi.

Trum filia Christi ad beatam virginem sit. alia res ab oī re absoluta. quod sic. quia oīs relatio est alia res ab oī re ab aliis. genitivus et filia. Contra

si sic illa filia habuit aliquid subiectum sed neque corpus neque anima. quia neque corpus Christi fuit filiatione. nec anima fuit filiatione. Ad quod dico quod idem est iudicium quantum ad hoc de filiatione Christi ad beatam virginem. et de aliis filiationibus. Et ideo dico primo quod nulla filiatione est alia res a rebus absolute. Quod probo Primo sic. oī rem distinctā loco et subiecto. potest deus conservare sine alia rediuncta loco et subiecto. sed filiatione si sit talis res parva alia a permanentibus distinguuntur loco et subiecto a paternitate ergo potest deus filiationem conservare sine paternitate. Preterea minus dependet ista res que nec est causa: nec effectus ab alia: quod effectus dependet a sua causa. sed deus potest facere effectum sine sua causa. ergo Secundo deus potest facere rem sine sua causa. Tertio ergo multo fortius potest facere sine illo quod non est eius causa. Si dicat quod iste rationes procedunt de re absolute. Contra. eadem facilitate dicam sic de albedine. immo ita de quo cunctis accidente respectu sui subiecti. Preterea si filiatione sit illa res aut est accidentis divisibile aut indivisibile. Non divisibile. quia divisione subiecti pars filiationis destrueretur. et ita una pars filiationis esset in pede et alia in manu. Et per sequens pes vere esset filius. quia essent partes eiusdem rationis cum tota filiatione et per consequens consimilitudinem nominarent suum subiectum sicut tota filiatione. Sicut etiam pars albedinis denominat eodem modo: sicut tota albedo. Si sit accidentis indivisibile. Contra: tunc esset tota in toto. et tota in qualibet parte. et reddit idem argumentum quod pes erit filius. Preterea sicut filiatione est in hominē: ita est in brutis puta in asino.

Sed in anno nullū est accidentis indiuisibili  
le quod denominat subiectum. puta ani-  
num. ergo nec in homine est tale accidēs.  
¶ Repterea quedam alia sunt divi-  
sibilia in plures partes: quāꝝ quelibet ē  
animal. patet de anguilla et alibus a/  
nullostis. ergo in talibꝝ vtraqꝝ pars ē fi-  
lius et per consequens generatur ibi no-  
ua filiatio per solam divisionē vel prece-  
dens filiatio in duobus subiectis primis  
esset. ¶ Repterea oēm rem quā deus  
seruat sine alia re potuit pducere dō no-  
vo ita si illa alia res nunqꝝ fuerit. sed  
si filiatio sit alia res a filio illam conser-  
uat deus sine generatione passiva. quia  
illa est preterita. ergo potuit deus illam  
filiationem pducere si nunqꝝ fuisset ge-  
neratio illa. et sic potest alius esse filius  
alicuius. qui nunqꝝ genuit illum. nec ipse  
fuit genitus. ¶ Repterea pono quā deus  
de nihilo creet vnu hominem post quē vo-  
lo creet aliquos homines. et post volo  
quā alii homines generentur. tunc arguo sic.  
qualis res est in aliquo istorum hominū  
talem potest deus de potentia sua abso-  
luta creare in isto homine creato ab eo  
et per consequens si filiatio sit alia res:  
potest deus filiationē creare in isto ho-  
mine creato ante omnes alios: et per co-  
sequens ille erit filius et non nisi alicui  
et tamen cum quilibet aliorum sit iuni-  
or eo per casu iste homo non erit filius  
quā includit contradictionem. R<sup>o</sup> di-  
co quā filiatio xp̄i non est distincta ab a-  
liis: quia si sic posset deus consimilem po-  
nere in alio homine eiusdem rationis cuꝝ  
filiatione christi. Et ita posset pone-  
re in matre vel in patre bte virginis et es-  
set filius beate virginis. Si dicat si  
filiatio non sit alia res ab absoluī ne-  
cessario ponitur filiatio positis absolu-

tis: et ita si christus et beata virgo fuisset  
creati a deo. adhuc xp̄s fuisset eius fili-  
us. ¶ Diceendum quā prima consequen-  
tia non valet sicut non sequitur curvi-  
tas linee non dicit aliam rem a linea ex  
go posita linea illa erit curua. quia po-  
test successive dici recta et curua propter  
solum motum localem partium. Si  
militer creatio non dicit aliam rem a  
deo et creatura: et tamen posita creatura  
non semper ponitur creatio quia deno-  
minatio variatur per solem transitionē  
temporis. Ita est in'proposito quā filia  
non dicit aliam rem. tñ est talis denomi-  
natio quando filius ponitur post patrem  
mediantibus motibus localibus et alte-  
rationibus naturalibus sine miraculo.  
Quando autem ponitur filius miracu-  
lose tunc non est talis denominatio.

Ad principalia argumenta patet ex  
dictis.

## Questio. xlii.

Trum predicatio analogia  
distinguatur a predicatione  
vniuoca et equiuoca. quā sit. quā  
secunduz philosophum quarto metha-  
physice samum predicatur de animali et  
vrina. et non vniuoce neqꝝ equiuoce nō  
denominative. ergo et c. Contra. in p-  
dicamentis non ponit nisi predicationes  
vniuocam equiuocam et denominati-  
uam ergo et c. Ad questionem dico.  
quāequiuocum est duplex scilicet a casu  
et a consilio. Equiuocum a casu est:  
quod significat plura eque. primo plu-  
ribus impossitionibus: et medianti-  
bus f'libꝝ pceptōibꝝ. Et ita iponit vni  
ac si nō iponere alii; sic h<sup>o</sup> nomine sortes

Si sit pluribus ipositus. Equiuocum a cō  
flio est q̄ iponitur pluribus ipositiōib⁹  
ad significandū plura mediātib⁹ plu/  
ribus cōceptionibus. Et nō iponit vni  
nisi quia prius iponitur alteri. Et h⁹ p/  
pter aliquā similitudinē inter illa duoyl  
plura. Exemplum de animali ad ani  
mal viuum et pictum imponitur enim  
animali picto qz prius iponebat aialivi  
uo. et hoc ppter similitudinē inter illa.  
Et sīm hoc est duplex predicatione equi/  
uoca. s. a casu et a consilio. Hoc sup⁹  
dico ad qōem. Accipiendo equiuocum ge  
neraliter sīm q̄ includit equiuocum  
a casu et a consilio sic nō est predicatione  
analogā mea inter predicationēm vniuocā  
quiuocā et denoia⁹ hoc pbo. qz oīs  
predicatione vel est in conceptu. vel i vo  
ce vel in scripto. sed in pceptu nō est a  
liqua predicatione analogā. Quia aut p/  
dicatur vnuis cōceptus de alio concep  
tu. Aut plures conceptus de vnoyplu  
res de pluribus. Si vnuis de vno. et vt  
qz sit simplex et pprīus aicui singulari  
tūc ē p̄dic⁹ discre⁹. Nec vni⁹ nō equuoca  
Nec denoiativa pprīeloquēdo qz phi.  
et auctores tractādo de hmōi predica  
tionibus loquebātur solū de predicatione  
termīni cōis. Si aut vterqz cōcept⁹  
vel saltē prius sit conceptus cōis tunc ē  
p̄dicatio vniuoca. qz oīs talez predica  
tionē vocat vniuocā. Si aut plures cō  
ceptus de vno. tunc aut vnu⁹ pcept⁹ na  
tus est determinare reliquū. aut sunt cō  
ceptus repugnates aut ipsinētes. Si pri  
mmodo: sicut hic sortes est homo al  
bus sic est composita ex vniuoco et de  
nominatiuo: quia homo predicatur vni  
uoca. et albū denominatiue. Si secundo  
modo vel 3⁹ tunc vel propō non erit in  
telligibilis. vt hic sortes est homo asī.

Vlerunt plures ppōes. vt sortes est grā  
maticus albus. vel sortes est homo ani  
mel. Et oīs isti conceptus vel predican⁹  
vniuoca vel denominatiue. R⁹ dico. q̄  
predicatione analogā non est distincta ab  
vniuoca. equiuoca et denoiativa in vo  
ce. nec in scripto. quia eadē rō est de illi:  
quia quero aut in voce: aut in scripto  
predicatur vnuis terminus de vno solo:  
aut de pluribus. Si devno sicut nomen  
pprīu vel terminus discretus: est predi  
catione discreta que nec est vniuoca nec  
equiuoca nec denoiativa nec analogā.  
quia de tali nō est dubium. Si aut predi  
catū in voce predicatur de pluribus si/  
cū terminus cōis tūc ē illud predica  
tum accipitur significatiue. aut nō. Si fi  
nihil ad ppositum. quia sic nō intelligit  
questio. Si sic. aut significat illa p qui  
bus supponit vna ipōne et mediante v  
no conceptu: et tunc est predicatione vni/  
uoca: sicut hic homo est aial. aut plurī  
bus positionibus et mediantibus plurī  
bus cōceptibus: tunc est equiuoca: sicut  
hic animal latrabile est canis et eodemō  
per oīa arguo de predicatione in scripto  
Tertio dico q̄ accipiendo predica  
tionē equiuocā: pro equiuoco a casu: et  
predicationem analogam quando predi  
catur equiuocum a consilio: sic predica  
tionē analogā est media inter vniuocam equi  
uocam. et denominatiuam. Sic enim sa  
num predicatur analogice de animali.  
vrina et dieta. quia nec predicatur equi  
uoca a casu. nec vniuoca nec denomina  
tiue. sed equiuoca a consilio. Similiter  
animal predicatur analogice de animali  
vnuo et picto. Sed contra sīm phī p  
posterior et si passio sit analogā: medium  
erit analogum. sed subiect⁹ passio et me⁹  
vniiformiter se habent ad analogum et

71

subiectum alicuius scientie est analogū ergo r̄c. Dicere quarto me<sup>e</sup> ens non dicitur equivoce: nec vniuoce: sed medio mō analogice. Et ponit exemplū de sano quod dicitur de animali vrina et dieta. Dicere ens dicitur de deo et creatura de substātia et accēte. et non vniuoce nec equivoce: ergo r̄c. Dicere istis et alijs distinguo de vniuoco . quia aliquando accipitur stricte. quando sc̄z subiectū et predicatū significant illa pro quibus supponunt vnicā impositione et mediante uno conceptu et vnomō significandi logicali et grammaticalī : et sic oīs predicatione vniuoca est predicatione in qd. Sic em̄ aīal predicat vniuoce de hoie: et aīno. et in quid. qz sic animal significat oīa sua significata vna impositione et mediante uno conceptu et oīa significat eq̄ primo et nō vnu in rcō et aliud in obliq° Non vnti principaliter: et aliud cognoscendo. Et ita per oīa eque principaliter significat hō oīa sua significata et aīnus sūr et ideo est p̄dicatio vniuoca in quid Aliqñ aut vniuocū accipit large. qn̄ sc̄z subiectū et predicatū significant illa pro quibus supponunt vnicā impositione mediante uno conceptu. sive vnomodo significandi sive diverso: et sic predicatione vniuoca non solum est predicatione in qd sed etiam denominativa. Sicutem p̄dicatur album vniuoce de homie et aīno quia album significat oīa sua significata vnicā impōne. et mediante uno conceptu: sed non significat eodemō significandi logicali. qz vnuz significat in rcō puta aīnū et aliud i obliquo puta albedinē homo autē et aīnus. significant sua significata omia in rcō. ideo illa predicatione est vniuoca large capiendo. nō in quid Ita etiā ens p̄dicatur de ho

mine et aīno vniuoce. large loquendo: quia licet ens et homo omia sua significata significante eodemō significandi grammaticalī et logicali nō tñ albū. Doc supposito dico q̄ p̄hi. primo p̄v et quarto meta<sup>e</sup> vocat p̄di<sup>e</sup>m̄ analogam predicationem aquinocam a consilio. Sic enī fm̄ eum ens p̄dicatur analogice de. x: predicamentis. quia nec pure vniuoce: nec pure equivoce a casu: sed mediomō quia equivoce a consilio et hoc quia talis fuit ysus loquendi tempore suo in lingua: greca. q̄ ens significabat subām et alia p̄dicamenta pluribus ipoibus et mediantibus pluribus conceptionibus. Et primo significabat subām. Ita q̄ si prius non significasset subām: post non fuisset impositum ad significandum ac sicut patet in exemplo. Nam sanum in nostro vsu vna impositione et uno conceptu significat primo sanitatem aīalis et aliis impositionibus et aliis conceptionibus secundario significat dietam et vrinam. vnum quia efficit sanitatem aīalis. et aliud quia est signū sanitatis aīalis. et nō significat dietā et vrinā nīl quia prius significat sanitatem aīalis. et 2<sup>m</sup> istū modum loquendi debet dici q̄ subā est ens p̄prie loquendo: et accēt nō sunt entia: sed dispositiones sive effectus entis. qd proprie est subā sicut aīal p̄prie dicitur sanum: sed vrina non p̄prie est sana sed est signū sanitatis. Nec dicta est p̄prie sana. sed causat sanitatem. et hoc mō etiā nos vtimur hoc noīe subā. Nam dicit q̄ subiectū accēt est subā. ita dicimus q̄ oīs q̄stitas est subā. et hoc nō vniuoce nec equivoce a casu. sed a consilio modo predicto. Ad aliud dico q̄ licet secundū intentōem p̄hi. ens dicat equinoce a consilio de deo et creature: de subā:

et accē. Non tamen sūm nostrū loquendi. quia vt nos vtimur hoc nomine ens significat omia sua significata vna ī impositione et mediante uno pceptu et uno mō significandi. quia oīa entia signifcat in rē. Ideo dico q̄ ens predicat vniuoce de deo et creatura de subā et q̄litate. Et in quid. et hoc stricte loquendo de predicatione quia oīa ista noīa ens deus subā. creata: qualitas significant sua significata vna ī impositione median te uno conceptu et eodem mō significandi. Eodem mō predicatur vniuoce stricte loquendo de subā et quantitate relatiōne et de oībus aliis predicamentis ab solutis et respectivis. si importent tales paruas res distinctas a rebus absolutis sicut hoīes ymaginantur cōiter. Si autē nō importent tales paruas res vnomō significandi. sed significant aliud in rē et aliquid in obliquo: tunc sūm veritatem ens predicatur de eis vniuoce large sumendo sed non in quid: quia nō significant oīa sua significata vnomō significandi. De substātiā autē et aliquibus quātitatib⁹ predicatur solū equiuoce a consilio. puta de numero: et hoc quia numerus importat plura. et plura li numero nūero sic duo et tria. Nūc autem nihil predicatur vniuoce de singulari et plurali pluraliter sumpto. Vlaꝝ q̄uis hic sic predicatio vniuoca: homo est aīal. non tamen hic hoīes sunt aīl. s̄ est falsa. hec autē est vera. homies sunt nūalia. sed tunc predicatur aliis terminis tam in voce q̄s in conceptu q̄s etiam in scripto. Et ille terminus nō predicitur de singulari. nā vnuis terminus nō p̄dicitur vniuoce de singulari et plurali. Ad principia patet ex dictis.

## Questio. xiiii.

Trū xp̄s exīs in eucharistia p̄t videre alia. et videri ab aliis. q̄ nō. q̄ uia oīe q̄ videt sub pyramide videtur cuius conus est in oculo et basis in're visa scđm auctore perspective. hoc autē nō p̄t cōpetere. nec rei habenti modū quantitatū. qualez modū nō habet xp̄s in eucharistia ergo.

Cōtra: oīs effectus sufficienter depēdet ex suis causis essentialibus sed modus q̄titatiūs nō est causa essentialis visionis alicuius albedinis. g° destruc/ro mō quantitatūo. adhuc albedo p̄t videri. g° Ad qōem d° p° q̄ suppo/ illa que sunt fidei: nō p̄t phari sufficiēter quin xp̄s in eucharistia possit vide/re alia et videri ab aliis. et hoc dico ocu/lo corporali. q̄ pbo. Non minus potest aliquod principiū actiū habere actōe/ quando se toto est p̄n alicui toti pas/so. et cūlibet parti q̄s quando per vnaꝝ partem est p̄n vni parti patientis: et p̄ aliam ptem est p̄n alteri parti. sed cor/pus xp̄i est hostia. et oīa accidentia sua: corporalia se toto est p̄n tali hostie. et cūlibet parti hostie ergo eodemō potest esse p̄n actiū et passiū respectu visio/nis sicut si vna pars cuius coexisteret vni parti hostie: et alia pars coexisteret alteri parti. maio: patet: Nam si albedo in pariete coexisteret tota toti parieti: et ita cūlibet parti parietis: nō minus vi/deretur tūc q̄s tunc hoc etiā patet: quia in aīa intellect⁹ est to⁹ in to⁹ et to⁹ in q̄li/bet parte corporis. Et 2⁹ Aug⁹ q̄ de tri. ipa agit i corp⁹ transmutando et al/terando et causando sanitatem et infir/mitatē et multas qualitates corporales

ergo eodem pōt color agere in corpus  
quās nō sit circumscrip̄tive in loco.

¶ dicitur agente sufficienter appro-  
ximato passo disposito t non impedito:  
nec sequitur ac vel sequi potest: s ac  
cū corporis t potentie vi hominum circū-  
stantium sunt huiusmodi. ergo si nō im-  
pediantur pōt sequi vīsio. ¶ dicitur si  
non possunt. hoc nō est nisi quia agens  
t patiens corporale ad hoc q agant ac  
tione corporali nō sunt in loco circun-  
scriptive t quantitatice: sed hoc non re-  
quiritur. Quod pbo. quia similius. si ca-  
lor esset separatus ab obiecto. adhuc  
potest habere oēm actōem quā pōt ha-  
bere in subiecto. sed tunc non esset ne-  
cessario in loco circumscriptione sed diffi-  
cilitate tantū. ¶ dicitur idē potest a-  
gere in se nō solum actione spūiali. sicut  
est de intellectu t voluntate sed etiam  
actione corporali. sicut patet de aqua ca-  
lida sue nature derelicta que naturaliter  
causat in se frigus. Ex hoc ar agens  
corporale t patiens possunt agere t pa-  
ti q̄uis non distinet localiter sicut patet  
quando idē agit in se. ergo agens corpo-  
rale pōt agere: q̄uis non sit in loco cir-  
cumscriptione. Tn̄s est vī ḡ t pīs 2<sup>o</sup> pī  
quia eadem ratio videtur esse utrobiq̄

¶ dicitur actū naturale respiciens  
diversa passa sibi approximata sufficiē-  
ter t eque distincta si pōt agere in vnu;  
t in reliquum. sed color corporis christi  
pōt intuitu videti ab angelo bono: er-  
go idem color pōt videti a visu corporali  
si nō impediatur: sed modus quantitati-  
vus nō pōt plus impedire visionem cor-  
poralem q̄ visionē angeli. ¶ dicitur  
modus accidentalis alicuius principii  
actū nō impedit actōem t passionem  
illius sed esse circumscriptione in loco est

modus accidentalis corporis. ḡ. tē. Ideo  
dico q̄ xps exīs in eucharistia posset vi-  
dere oculo corporali illa que fuit in al-  
tari. Et videri ab aliis visione corporali  
nisi eēt ipedimentū spāle. R̄ dico q̄  
xps in eucharistia pōt naturaliter vide-  
re visione intellectuali illa que fuit in al-  
tari t p̄similivisione posset videri ab ho-  
minib⁹ circūstātib⁹ nisi eēt spāle ipedi-  
mentū. q̄ pī. tū quia pōto ac sufficien-  
ti t passivo pōt sequi ac sicut supra di-  
ctū est. Nec est ista p̄pō negāda: q̄ rati-  
o non apparz. p̄tra nec auctoritas scri-  
pture nec experientia p̄cludit. q̄ deus ibi  
suspendit actōem qua ne agant. Tum  
q̄ nō repugnat intelle pati ab obiecto  
h̄ntē modū quātū sicut patet de intelle-  
ctu meo vidente albedinē extra: nec etiā  
ab obiecto nō h̄ntē modū sicut patet q̄  
intelligit se t suā cognitōem. ergo ad h̄  
q̄ naturaliter intelligat: nō refert vt  
h̄ntē modū quātatiū vel nō. Tertio  
dico q̄ de facto corpus xpi t accū eius  
corporalia nō videntur naturaliter ab ho-  
mine: licet forte videantur ab angelo.  
Sed hoc solum scimus per experienti-  
am. Et causa quare non videntur de  
facto est. quia deus non coagit natura-  
li insinuentia illis qualitatibus ut videā-  
tur ab homine. Nam si deus coage-  
ret illis qualitatibus per generalem in-  
fluentiam sicut coagit aliis: tunc de fac-  
to naturaliter viderentur sicut alia.  
Et ideo videtur q̄ deus suspendit mi-  
raculose illas actōes sic actōes ignis in  
camio. Sed vtrū christus videat illa vi-  
sione intellectuali vel oculo corporali:  
vel non nescio. quia ad hoc non habeo  
rationem coniunctentem nec auctorita-  
tem nec experientiam: sed ipsem non  
quomō est rationabilius tñ est dicere q̄

sic loquendo de facto quia satis videtur mirabile et extraneum quod Christus sit in eukaristia: et non videat ubi sit. Sed hic sunt dubia quia videtur quod corpus Christi non potest videri in eukaristia. quia omne visibile habens partes distinctas potest una pars discerni ab alia. sed in eukaristia non potest caput Christi et pedes discerni. quod ibi est confusio prius ergo et ceterum. Preterea si sic: tamen posset eadem ratione calefacere et calefieri ab igne approximato hostie. quod oīa argumenta equalitercludit unum sicut aliud R<sup>m</sup> dubium verum Christus potest videre seipsum in hostia sicut posset si esset in distinctis locis circumscripione probatur quod non quod intervidentem et rem vestram debet proportio distantie: sed corpus Christi in una parte hostie non distat a se in alia parte. ergo et ceterum.

Ad primum illoꝝ dico quod maior est difficultas de colore. quod de aliis qualitatibus quia color ad hoc quod videatur requirit certam situationem partium: qualem non regreditur calor nec aliae qualitates. quia taliter possunt duo colores situari: quod alter non videbitur. et taliter: quod propter quod videbitur. Exemplum si ponatur panis albū tenuis super corpus rubrum intansum tunc tantum videbitur ruborem distincte. Si autem ponatur in eodem situ cum corpore rubro: tunc utrumque videbitur distincte maxime. sicut distat ab alio. ideo difficile est iudicare quoniam colores videntur in corpore Christi et quis videtur et quis non. quia hoc constat nobis per experientiam. Sed quis illa situatio colorum in corpore Christi possit se inuicem impedire. ne omnes videantur tamen illa diversa situatio non potest impedire quin aliquis color videatur si Deus non suspenderet accidentem suam. Non ad argumentum dico quod partes alterius rationis possunt distinguiri si viderentur: non

autem partes eiusdem rationis. exemplum est in albedine intensa et remissa ubi partes non possunt ab invicem distinguiri. Similiter non possunt distinguere duolumina eiusdem rationis in eadem parte media: et tamen possunt videri. Nam plura requiruntur ad noticiam discreti uam quod apprehensuam. Ad secundum dico quod conclusio esset concedenda si deus non suspenderet accidentem istarum qualitatum. miraculose de facto autem non est ita propter istam suspensionem. Ad secundum dubium dico quod oculus Christi in una parte hostie potest ita bene videre se in alia parte. sicut posset si esset in diversis locis circumscripione sed si esset circumscriptum in diversis locis tunc ex his in uno loco possit se videre in alio loco: ergo et nunc. Ad probationem dico. quod sicut idem distat a se quando est in diversis locis circumscriptis distantia requisita ad visionem. ita idem distat a se sicut vidit et quoniam est in diversis locis diffinitive distantia sufficit. ad visionem corporalem sic est in ipso loco. Ad principale dico quod actor perspective dicitur sicut vidit. et quia nunquam vidit colorē nisi extensem. ideo posuit colorē videri secundum cursum naturalem scilicet figurā unius pyramidiscuius conus esset in oculo et basi in re visa. Tamen Deus potest facere colorē non extensem: et tunc ille posset videri non per talem figuram et hoc dico nisi Deus suspendit miraculose eius actionem sicut fecit in camino ignis.

## Questio xiii

Trum anima Christi potest mouere corpus Christi in eucharistia. quod non. quia omne mobile est

41

corporale extensum. et circumscriptione in  
loco sed corpus Christi in eucharistia non est  
extensum nec circumscriptione in loco. g°  
ibi non potest moueri localiter. Contra  
corpus Christi in eucharistia mouet ad mo-  
tum hostie secreta. sed aia Christi potest mo-  
uere hostiam motu pulsionis tractionis  
vel alicuius talis. g° et corpus Christi. Ad  
quoniam p° videndum est de isto. utrum cor-  
pus Christi in eucharistia potest realiter et vere  
moueri. 2° ad quoniam. Circa primum  
dico quod corpus Christi in eucharistia potest reali-  
ter et per se moueri non per accidens. et hoc  
proposito sic. quod est in loco per se et non per ac-  
cidens: potest moueri per se et non per  
accidens. sed corpus Christi sub hostia est hu-  
iusmodi. quod immediate est propter loco hostie.  
et per hunc est per se in loco hostie. Unde  
terea de possibili si sibi placeret perfervare cor-  
pus Christi propter eidem loco. destruendo ho-  
stiam quod est propter loco. quod illa hostia non in-  
heret corpori Christi. immo est totaliter extri-  
seca. sed destructa illa hostia et remanen-  
te corpe Christi propter loco: est corpus Christi im-  
mediate et per se propter illi loco. et non per ali-  
qd aliud. g° et nunc existente hostia est cor-  
pus Christi per se et immediate in loco. quod eadem  
modo est nunc propter sicut tunc. Et ultra nunc est  
per se et immediate in loco. g° potest per se mo-  
ueri localiter quod concedo. Circa 2<sup>o</sup> di-  
cō quod corpus Christi sub hostia potest moueri lo-  
caliter ab aia Christi. et hoc tam per potentias  
organicas quod per potentiam vel virtutem non  
organicas: nisi impediatur a deo. h° p/  
bo. quod quando aliqua duo sic se habent  
quod unum habet modum eendi conuenien-  
tem mobili. et aliud habet modum eendi co-  
uenientem mouenti: potest unum mouere et  
aliud moueri. sed corpus Christi sub hostia  
habet modum eendi conuenientem mobili. et  
aia Christi habet modum eendi conuenientem

mouenti. et hoc tam per potentiam organica/  
cam quod non organica. quod modus eendi quod  
titatius vel non quod titatius non impedire  
hoc. g° aia Christi potest mouere corpus Christi  
sub hostia per utramque potentiam. Ideo  
concedo quod anima Christi potest velle efficaci-  
ter corpus Christi moueri ad motum hostie  
et sic potest saltim partialiter mouere. Si/  
militer potest potentia executiva organica  
exequi imperium voluntatis et sic actu/  
atur mouere. Sed hic sunt dubia.  
Primum est que est potentia organica et  
non organica per quas aia mouet cor-  
pus Christi. Secundum dubium est. quod videtur  
quod corpus Christi sub hostia mouetur a so-  
lo deo. quod quoniam aliqua duo precise coniun-  
guntur per actum voluntatis conting/er  
se habentis ad illam coniunctionem: si  
vnum illorum sit mobile omnino improporti-  
onatum ipsi moueti. et aliud proportiona-  
tum non eadem motione potest mouere ut  
utramque coniunctorum. Exemplum si angelus  
coniungat se voluntarie lapidi. nam tamen ma-  
nifestum est quod non poterit homo eadem mo-  
tione mouere utramque. quod iesus lapis sit mo-  
bile proportionatum huius: tamen non angelus  
Sed hostia et corpus Christi precise coniun-  
guntur per actum voluntatis domini: que contin-  
genter se habent ad istam coniunctionem. Et ho-  
stia est mobile proportionatum potentie mo-  
tive creature. corpus autem Christi non. g° ista  
duo non possunt moueri eadem motione  
ab eadem virtute motiva. ergo cum hostia  
mouetur a potentia creatura corpus Christi  
mouet sub hostia a solo deo. Ad pri-  
mum istorum dico quod potentia organica et  
non organica distinguuntur realiter. quod sicut  
in alio quolibet dictum est: aia intellecti  
ua sensitiva: et forma corporeitatis disti-  
guuntur realiter. et ideo potentie illarum for-  
um distinguuntur realiter. Unde dico quod

potentia organica est illa que visitur organo corporali in sua actione cuiusmodi sunt omnes potentie extese in materia: si-  
c ut sensitiva et executive: et per tales po-  
tentias potest anima sensitiva Christi sub hostia mo-  
uere corpus. nisi deus suspendat actionem  
earum. posset enim velle hostiam moue-  
ri et appetere appetitu sensitivo propter a-  
liquod pulchrum et delectabile moueri cum  
hostia vel quiescere hostia mota. Potest  
etiam potentia executiva exequi impium  
voluntatis imperantis corporis illud mo-  
ueri. et sic potest mouere corpus suum per po-  
tentias organicas. et hoc dico nisi deus su-  
pendat miraculose actionem causarum  
naturalium. Potentia autem non orga-  
nica est illa que non indiget organo co-  
porali in sua actione. sicut est de intellectu  
et voluntate et per illas mouet anima Christi  
corpus suum sub hostia intelligendo et di-  
ctando: corpus enim mouendum ad motum  
hostie. et volendo efficaciter corpus suum  
moueri ad motum hostie sicut dictat intellectus. Et conformando se voluntati di-  
vine. que est causa principalis in omni tali  
motu. et sic patet quomodo mouet corpus suum per potentias non organicas. Ad se-  
cundum dubium dico quod potest moueri ab  
anima Christi modo predicto. Ad ratio-  
nem dico quod bene probat quod corpus Christi non  
potest moueri ab aliis virtutibus creatis que  
mouet hostiam. quod non potest immedia-  
te moueri a sacerdote mediante hostia.  
quia respectu sacerdotis saltem de facto  
est mobile impropportionatum. et ideo re-  
spectu talis virtutis nec mouetur cedez  
mitione. nec eadem virtute creata: sed non  
probatur quin corpus Christi sub hostia  
potest moueri ab anima Christi. Et simi-  
liter hostia consecrata. quod utique est mo-  
bile, propportionatum anime Christi. quia ani-

ma Christi eadem voluntate efficaci potest  
velle corpus suum. Et hostiam transfer-  
ri simul de loco ad locum. semper tamquam  
concurrente deo sicut causa partiali. Et  
sic patet quod ambo tam corpus Christi quam  
hostia mouentur eadem motione ab ani-  
ma creata et duplice motu quarum una  
est creata et alia increata. Quod dicitur eti-  
az duplice motu passiva sicut sunt duo  
mobilia. Ad argumentum principale  
dico quod assumptum est falsum sed nulli-  
bi invenitur de facto instantia nisi in p-  
osito de corpore Christi quod licet non  
circumscribatur loco. tamquam coexistit cor-  
pori circumscriptione existenti in loco et  
hoc sufficit ad motum localem.

### Questio. xv.

Trum anima Christi potest mo-  
uere corpus Christi sub hostia or-  
ganice: et non organice. quod nono. quod  
in celo non potest corpus mouere istis  
motibus. ergo nec in sacramento. Contra  
approximatis causa sufficienti et pas-  
so non impeditis: potest ponere effectus. sed  
Christus sub hostia habet potentias or-  
ganicas sufficientes: et corpus Christi eis  
est approximatum. ergo et ceterum. In ista que-  
stione primo exponendi sunt duo termi-  
ni scilicet mouere organice et non organice.  
secundo ad questionem. Circa primus  
dico quod mouere organice est primo mo-  
uere unam partem medii et post illa par-  
te mota mouere aliam distantem loco et  
situ: a prima parte mota: ita quod mouere  
organice necessario requirit ista duo scilicet  
quod primo moveatur una pars localiter  
et post alias mediante prima parte: secundum quod  
inter partes corporis moti sit distantia lo-  
calis. Exemplum. Anima intellectiva pri-  
mo motu progressivo: mouet cor motu lo-

cali & reali. & p<sup>o</sup> medi<sup>e</sup> motu cordis alia pars magis propinqua mouetur. & post tertia & sic deinceps. & hoc est vniuersali ter verum in oī motu composite ex pul su & tractu. q̄ primo pellitur vna pars & post trahitur alia. Ex isto sequitur q̄ solum illud mouetur organice quod est circumscrip̄tive in loco. quia solum par tes illius corporis distant loco & situ.

Mouere corpus non organice ē mouere totum & partem eque primo & non primo vnam partem & post aliam. & h<sup>o</sup> indifferenter est verum siue partes corporis distent inter se loco & situ: siue non. Exemplum angelus in corpore assumpto est totus in toto. & totus in qualib<sup>z</sup> pte illius. & hoc sicut motor in mobili.

Non autem sicut forma in materia. nec sicut perfectio imperfectibili. ideo eque primo mouet totum corpus assumptuz & qualibet eius partem. Circa secundum dico primo q̄ anima christi in celo potest mouere corpus suuz ibi solum organice sicut potest anima mea mouere corpus suum. Cuius ratio est: quia corpus christi in celo est circumscrip̄tive in loco. ideo potest anima christi mouere corpus. primo mouēdo vñā partē & postea alias partes sūm q̄ potest existens in vna pte celi. velle aliquid efficaciter in alia parte. & ita vult corpus suum moueri ad illud. Sed non organice non potest corpus suum mouere in celo. licet anima intellectiva sit tota in toto corpore & tota in qualibet parte corporis: sicut angelus in corpore assumpto. Non tamen est in qualibet parte: sicut motor in mobili: sed sicut forma in materia ppter quod non potest corpus suum non organice mouere sicut potest angelus.